
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03412/2017 del 21/12/2017

N° DetSet 00806/2017 del 18/12/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: dotazione di monete commemorative di Matera 2019. Acquisto dall’Istituto

Poligrafico e Zecca dello Stato. CIG ZAD21520D1

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03412/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05774-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 21/12/2017 al 05/01/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03412/2017 del 21/12/2017

Relazione del Funzionario responsabile do P.O.

Premesso che con nota prot n. 252/GAb del 10/10/2017 trasmessa al Dirigente di questo
Servizio, il Sindaco, nell’evidenziare che la nomina di Matera a Capitale Europea della Cultura
2019 che, tra l’altro, colloca la città al centro di numerose iniziative istituzionali che vedono
spesso la partecipazione dei vertici delle istituzioni statali, regionali, sindaci, anche dei Comuni
di altri Stati, nonché rappresentanti del Governo e Ambasciatori, sottolinea la necessità, durante
gli incontri, di assicurare una adeguata partecipazione della Città e del Sindaco all’altezza del
ruolo che è chiamata a svolgere già da ora;

Che, al riguardo, il Sindaco ha rappresentato che detta situazione “sembra sicuramente
perfettamente sussumibile nelle ipotesi individuate dalla Corte dei Conti – sezione regionale di
controllo per le Marche nonché consolidate nell’orientamento della giurisprudenza contabile”,
ricorrendo, nel caso di specie, le condizioni della:

1. stretta correlazione della spesa con le finalità istituzionali dell’Ente;
2. necessità di proiezione all’esterno dell’Ente in relazione alla quale si concretizza la spesa

di rappresentanza e si configura come forma di promozione turistica o di sviluppo
economico;

3. qualificazione del soggetto destinatario della spesa che deve essere rappresentante
dell’ente beneficiario dell’omaggio e rispondenza della spesa a criteri di ragionevolezza e
congruità;

4. necessità per l’Ente di promuovere la propria immagine all’esterno dei confini istituzionali;

Che, pertanto, ha dato mandato al Dirigente di predisporre tutti gli atti necessari perché l’ufficio
sia dotato di un congruo numero di volumi di un certo valore nonché delle monete coniate dalla
Zecca dello Stato commemorative di Matera 2019;

Che, inoltre, alla suddetta nota, sono stati allegati i preventivi fatti tenere dalla Casa Editrice
Giuseppe Barile Editore e dalla Ditta Diotima srl per l’acquisto dei volumi, e dall’Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato per l’acquisto delle monete commemorative di Matera 2019;

Preso atto, in particolare, della volontà di acquistare dall’Istituto poligrafico e Zecca dello Stato
n. 100 pezzi di “Monete di argento commemorative Matera 2019” verso corrispettivo di €
6.000,00, IVA compresa;

Ritenuto, per quanto richiesto a questo Servizio, di poter procedere all’affidamento per la
fornitura delle suddette monete, al fine di dare completa e tempestiva attuazione a quanto
richiesto dal Sindaco con la sopra richiamata nota, dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato,
verso corrispettivo di € 6.000,00, IVA compresa, ricorrendone i presupposti a termini dell’art. 36
co. 2, lett. a) del D. Lgs, n. 50/2016 ed in ottemperanza agli artt. 5, lett. o) e 11 del vigente
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con
delibera di C.C. n. 77 del 30/7/2008;

Sentito l’Assessore alle Finanze circa il capitolo di bilancio su cui imputare la spesa, ed
acquisito che la suddetta somma può essere finanziata con le risorse di cui al Cap. 13018/2 del
bilancio 2017 (risorse di cui al comma 346 della Legge di stabilità 208/2015 e ss.mm.ii., da
destinare all’acquisto di beni e servizi funzionali al raggiungimento degli obiettivi di Matera
ECOC 2019), attesa la finalità rappresentata dal Sindaco;



3DSG N° 03412/2017 del 21/12/2017

Ritenuto, pertanto, di prenotare la predetta somma occorrente sul suddetto Capitolo di spesa del
bilancio 2017;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 che
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

Dato atto, altresì, della regolarità contributiva dell’Istituto Poligrafico in parola come da verifica
del DURC effettuata per via telematica e avente validità sino al 20.3.2018;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                                           IL RUP

   Camilla Montemurro

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione del RUP e le premesse ivii riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della
medesima;                                                              

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   il D.P.R. n.207/2010;

-   lo Statuto Comunale;

-   la Legge n. 241/1990 e, nello specifico per gli artt. 5 e 6;

-   il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

D E T E R M I N A

1. richiamare la premessa e la suestesa relazione quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. ricorrendone i presupposti a termini dell’art. 36 co. 2, lett. a) del D. Lgs, n. 50/2016 ed in
ottemperanza agli artt. 5, lett. b) e 11 del vigente Regolamento Comunale per



4DSG N° 03412/2017 del 21/12/2017

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con delibera di C.C. n. 77 del
30/7/2008, procedere all’acquisto delle monete commemorative di Matera 2019 in
premessa specificate, dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – P. IVA/Cod. Fisc
00399810589, verso corrispettivo di € 6.000,00, IVA compresa, CIG ZAD21520D1;

3. prenotare la predetta spesa occorrente sul suddetto Capitolo di spesa 13018/2 del bilancio
2017, in premessa specificato;

4. dare atto che alla liquidazione della medesima somma si procederà con successiva
determinazione dirigenziale, previa acquisizione della relativa documentazione fiscale, nei
termini di legge;

5. dare atto che responsabile del procedimento amministrativo è il funzionario di P.O. del
Servizio Cultura-Turismo Camilla Montemurro.

6. La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

     IL DIRIGENTE

                                                                                                       Dott.ssa Giulia Mancino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 03412/2017 del 21/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00806/2017 del 18/12/2017, avente oggetto:

dotazione di monete commemorative di Matera 2019. Acquisto dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. CIG

ZAD21520D1

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

ISTITUTO

POLIGRAFICO E

ZECCA DELLO

STATO

FORNITURA

MONETE

COMMEMORATIVE

DI MATERA 2019

€ 6.000,00

13

08

2

2
47

2

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 6.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


